in te qui vivunt, alios aliquique vicissim
rodant, quos murus, fossa vel una premit.

Intus cerne tuas urbes, tua litora circum,
numne tibi loca sint apta quiete frui.

Quid, cum desit eques, quoae jam tibi Justinianus³
sarsit, frena juvant? his sine, noxa minor.

2. Alia productio, similis atque in hoc hexametro: *Dona dehinc auro graviā etc.* (Aen. III, 464).

3. Necessitate nominis coactus atque poētica quadam usus libertate, syllabam sti corripuit auctor (Cfr. Verg. Ecl. IV, 61).

O gens vota Sacris, quae munere Caesaris uti
non debes, Domini si bene jussa notas,
quam torva haec fera fit, quia non calcaria sentit,
cum fatuam rapias sola capistra tenens!
Teutonice Alberte, indomitam qui hanc atque solutem
deseris, hanc stimulis quae moderanda tibi est,
jam feriat justum, feriat cito desuper ulti
caeli judicium te subolemque tuam,
atque novum cunctis ita perspicuumque patescat
ut tuus haec heres fulmina praemetuat!

Hortus ut Imperii rueretur namque dedistis,
praedae istic studiis, tuque paterque tuus.

Hinc, vide, Monticos contra stat gens Capuletum,
gensque Philippescos inde Monalda petet;
huc veniens videoas illosque, vir immemor, haustos,
hosque diu fessos suspicione mali!

Eja, age, dure, veni sociorum vulnera visum:
aspicies quantum Sanctafiora gemat.

En venias tandem visurus ut haec tua Roma
sola sibi plorans nocte dieque vocet:

«O meus, o Caesar, cur incomitata relinquor?»
Heic visum venias quomodo regnet amor!

ac, cedo, si nostri nulla pietate moveris,
te tristis, venias, nominis ut pudeat.

At, peto si liceat, cruce nostri Christe Redemi tor,
sunt pia nunc alio lumina flexa tua?

anne bonum formant aliquod tua provida semper,
sed prorsum nobis abdita, consilia?

Namque Tyrannis adest ubivis, et vilicus omnis,
sit quasi Marcellus, parte favente tumet.

O mea, pura malis istis, Florentia, gaudie
cum tibi tam populus convenienter agat.

Justum corde colunt multi, tamen edere mentem
cauti; sed labiis plebs tua justa sonat.

Munia ferre pavent multi, sed plebe tua clamat
ultra respondens: «En, ego cuncta feram!».

Sis felix igitur: tu opibus, tu pace redundans,
tu sapiens! verum, quod loquor, acta docent.

Legibus insignes cedant Lacedaemon, Athenae,
civilis cultus parvula imago tui;

nam decreta quidem tibi tam subtilia neclis
ut neta Octobri trita Novembri habeas.

Lex nuper quotiens mutata, pecunia, mores,
officium; quotiens membra novata tibi!

Et bene si memor es, totum nec lumen ademptum,
te cernes similem cui febris alta furit,

quae frustra cupiens requiem reperire cubili
volvitur huc illuc, dum ligat ima dolor.

JOANNES AMBROSI

Via Romagna, 7

Ex urbe FULGINIA (Foligno) ad Perusiam
(In ITALIA)

Undenam crucis supplicium, quandoque usu venerit desieritque

Non mihi visus sum facere majus praetium operae, quam in PALAESTRA LATINA aliqua de crucis supplicio apud veteres breviter perstringere. Tempore quippe Quadragesimali cum simus, quo potissimum acerbam Christi passionem signumque pendentis in Cruce Servatoris nostros ante oculos Ecclesia studiosissime ponit, hoc argumentum —quatenus ad litteras quidem humaniores spectat— oppido quam luculentum est.

DE CRUCIS SUPPLICIO IN GENERE

In primis mihi venit in mentem illud quod Cicero invehens in Verrem dicebat, crucis nempe tormentum «cruelissimum teterimumque» esse (*Verr. 64*). Et Nonnus in Joannem (c. 19): «damnatissimum quoddam fatum». Quidam autem antiquitatum peritus haec habet: «Summo supplicio id est, cruce afficiuntur sontes» (*Paull. Sent. V, 21*). Neque immerito sane. Nam inter tria poenarum genera, quae apud priscos, ut memoriae saltem proditum est, invaluerunt, id est, crux, crematio, decollatio, crux quidem semper praeivit ubique gentium, et hoc, sive infamiam, sive foeditatem, sive denique saevitiam magnitudinemque dolorum in ea species. Ex quibus dictis, jam atrocitatem ipsam conjicere licet. Adde quod manus et pedes iis in locis perfodiebantur, in quibus sensus est acerrimus; quod insuper augetur diuturnitate doloris, cum manus pedesque membra sint a corde remotissima. Diu autem vivere in cruciatibus tanquam horrendum supplicium inter omnia semper est habitum, unde Prudentius in agone Sancti Laurentii sic loquentem tyrannum inducit:

«Perire raptim non dabo:
vitam tenebo et differam,
poenis moratam jugibus;
et mors inextricabilis
longos dolores protrahet».

Cui potest non praepostere annecti, quod Seneca scribit: «Misericordiae genus est cito occidere» (*De Benef. 2, 5*).

Crux autem parabatur, ut moris erat apud Graecos et Romanos praesertim, ex obvio promptoque ligno, saepiuscule ex quercu, cuius lignum fixioni et laturaे aptissimum inter cetera existimabatur. Tormentum autem crucis, quamquam receptissima significatione peculiariter notat et cruciatum

et interitum in ligno, similitudine quadam fixionem in alia paratura significat, puta in monte, aut petra. Sic Tertullianus: «Sunt cruces Caucasorum» (*Adv. Marcion.* I, 1). Et de Andromeda, quae in scopulo vincta et ceto exposta, Manilius dicit: «Et cruce virginea moritura puella pependit» (v. 552)

Nunc vero, si crucifixionem ipsam attendamus, aliquod apparet discri-
men, minimi tamen ponderis ac momenti, inter Judaeos et Romanos, in di-
versa crucifigendi ratione. Romani igitur facinerosos clavis per manus ac
pedes adactis suffigebant, Judaei vero funibus corpora alligabant. Crux autem
ponebatur juxta vias locosque maxime certos. Cujus rei testis Quintilianus:
«Quoties —inquit— noxios crucifigimus, celeberrimae eliguntur viæ, ubi
plurimi intueri, plurimi commoveri hoc metu possint» (*Decl.* 275). Ita Ale-
xander Severus «eunuchum in crucem tolli jussit per eam viam, qua erat
servis suis ad suburbana Imperatoria iter frequentissimum» (*Lamprid.* c. 23).
Quin etiam oppida certa loca habuisse huic rei attributa videntur. Sic Ma-
mertini «more atque instituto crucem fixerunt in via Pompeja» apud Cicero-
nem (*Verr.* 66). Eadem de causa saepe ponebatur in excelso montis vertice,
idque in noxio aliquo insigni, teste Justino (XVIII, 7, 15): «atque in eum,
cum ornatu suo in altissimam crucem in conspectu urbis suffigi jussit». Huc
pertinet irrigio Gallae apud Suetonium (9, 4): «Cui imploranti leges, et ci-
vem romanum se testificant, mutari, multoque praeter ceteras altiore, et
dealbatam statui crucem jussit».

Damnati vero crucem suam ipsi bajulabant, sicut de Christo Servatore
nostro Evangelistæ testantur, quod jam apud Romanos usitatum fuisse effi-
citur ex hoc loco Plutarchi: «corpo quidem quivis scelestorum damnatorum
suam portat crucem; nequitia vero supplicia singula ipsa sibi fabricatur». Vulgo moris erat damnatum in crucem jam defixam et erectam agere; sed
non desunt exempla reorum, qui cruci in terra jacenti, alligari et deinde una
cum illa erigi solebant.

Aliquando «tituli» quoque vel tabellæ (apud veteres etiam «ellogium»,
dicebantur) quibus significabatur qua de causa is, qui suppicio afficiebatur,
damnatus esset, vel in ipsa cruce defigebantur, vel etiam damnatus ipse por-
tabat. Suetonius (*Calig.* 32) auctor est Romæ in publico epulo, servum ob
detractam lectis argenteam laminam, carnifici fuisse traditum, ut manibus ab-
scissis atque ante pectus a collo propendentibus, praecedente titulo, qui poe-
nae causam indicaret, per coetus epulantium circumduceretur.

Corpora ad crucem damnatorum, plerumque ad mortem usque affixa
manebant; immo, non numquam custodibus additis, ne ab aliis possent
auferri, post mortem quoque in cruce relinquebantur. Sic interdum a cani-
bus avibusque discerpi poterant. Quin etiam nondum extinctis, leones atque
ursos immittebant, qui eos laniarent; cujusmodi testimonia Suetonius ipse de
Nerone refert. Aliquando rei inverso capite cruci affixi fuere, aliquando vero
ad crucis pedem ignis succendebatur, ut damnati lentis flammis cremarentur.

Poena crucis quando in usum venerit

At undenam dicit originem crucis supplicium? Licet quaestio hujusmodi apud veteres auctores subobscura videatur, attamen haec non nulla praestabo.

Crux, ceu flagitiosorum poena, a Semirami illa Assyriorum regina — vel potius a Sammuramat regis Assyriae uxori — vertente saeculo IX ante Christum natum dicitur inventa. Quod quidem, si dubium cuidam aut incertum videatur, tamen veri quidem simile est. Nam si Platonis fidem facimus (*Rep. II, 5*), hoc infame supplicium ab Oriente originem traxisse videtur, inde in Graeciam, postea vero Romanam invectum.

Omnia autem persuadent hoc genus supplicii a Graecis jam adhibere fuisse solitum. Sic certe apud Plutarchum legimus, Alexandrum Macedonem, suum medicum nomine Glaucum in crucem sustulisse. Teste autem Diodoro Siciliensi (XIX, 53), Dyonisius Syracusanus Graecos non paucos Poenorum socios cruci tradidit affigendos. Et alia non nulla sunt exempla, in quibus tamen non est necessitas immorandi. Constat enim crucis tormentum Graecos usurpasse, quippe qui omnia ista et alia quamplurima, quae tum in moribus tum in reipublicae moderamine apud eos viguere, aliis etiam gentibus illos tradidisse dicuntur. Quod si hac de re notitiam desideres ampliorem, auctores adeas consulendos.

At non solum a Graecis, verum etiam a Romanis crucis tormentum adhibitum. Apud Aurelium Victorinum (*Caes. 41, 4*) dicitur: «His vetus veterrimumque supplicium patibulorum». Et quidem jam inde a Reipublicae temporibus crebrissime fuit addictum ad servos potissimum plectendos. Nimirum Livius (*Decad. L, 26*) auctor est poenam istam sub Tullii Hostili principatu originem habuisse. Nec obstat quod Cicero in oratione sua pro Rabirio referat verba illa funesta: «I lictor, colliga manus, caput obnubito, arbori infelici suspendito» fuisse Tarquinii Superbi, nam populari quodam modo et ad causam adjecit orator, quasi diceret ea verba non Tarquinio tanquam a primo auctore traxisse principium, sed illo maxime digna et apud eum saepe saepius tormentum illud usitatum.

Apud Romanos, inquam, usque adeo in usu fuit, ut locus patibuli Romae situs extra portam Esquilinam, Sessorium appellatus, velut mons crucibus consitus interdum appareret, aviumque omne genus frequentatus.

Idem Romanis quod Graecis obtigisse appareat; haud dubium enim est servis hoc genus cruciatus apud eos irrogatum etiam fuisse. Ita Juvenalis: «Pone crucem servo» (*Sat. VI, 219*). Petronius autem: «Nec dii sinant, ut amplexus meos in crucem mittam» (86). Insuper Verrem civibus Romanis crucem minatum esse in aperto est.

Sed postea, labentibus saeculis, et Christi Servatoris religione jam per orbem latius propagata, Constantinus Imperator, crucem e numero

suppliciorum exemit sustulitque, ratus nefas esse, venerandam illam Christi figuram, in qua tribus clavis mundi Salus affixa pependit, inter damnatorum poenas haberi.

Et haec fere sunt, quae de crucis origine et declinatione colligere tantum potui.

Nunc vero ad illud veniamus:

QUIBUS SCILICET QUIBUSQUE DE CAUSIS CRUCIS SUPPLICIUM IRROGATUM FUERIT

Crucis infamia clarissime alio ex capite patet: ex eo porro quod non nisi vilissimo ac sceleratissimo hominum generi consuevit irrogari. Quam ob causam apud antiquos «arbor infelix», «infame lignum», «cruciatus servilis», cetera fuit appellata. Itaque Ulpianus (L. 8 ad legem Corn.): «Si liberi sunt, inquit, ad bestias dari; si servi, supremo suppicio affici». Summi autem supplicit quidam Jurisconsultus (*Paull. Sent.* V, 21) recensem tria, ut diximus, genera: «crucem, cremationem, decollationem». Crux autem praeit, quam ob rem extrema quidem poena dicta fuit. Apullejus autem (*Metam.* X, 327): «Certum extremae poenae, quae more majorum in eum competit», loquens de cruce.

Servi ergo, crucis supplicio afficiebantur, unde servus ille apud Plautum in sua fabula «Miles gloriosus» (II, 4, 9) dicit:

•Noli minitari; scio crucem futuram
mihi sepulchrum
Ubi mei maiores sunt siti.

Quasi diceret: «Minas abjice. Mihi sat persuasum habeo, servus enim sum, fore ut crux sepulchrum mihi contingat, sicuti patribus meis itidem contingit.»

Item Hirtius (*Bell. Hisp.* 20): «Prehensi —inquit— servi tres, et unus e legione vernacula. Servi sunt in cruce sublati, militi cervices abscissae». Et Cicero in quadam epistula (*Ad Att.* XIV, 15, 1): «O mirificum Dollabellam meum: magnam ἀνθεώρησιν res habet: de saxo in crucem»; significans nempe servos in crucem actos liberos de saxo praecipitatos.

Veruntamen, non adjiciebantur servi huic suppicio levi quadam de causa, sed propter gravissimum aliquod scelus, puta falsam delationem in dominum, machinationem, insidias, fugam, cetera. Itaque Horatius (*Sat.* I, 380) invehitur in heros, qui propter leve delictum servos in crucem sustulisse dicebantur:

•Si quis eum servum, patinam qui tolleret jussus
Semesos pisces, tepidamque liguriit offam,
In cruce suffigat, labeone insanior, inter
sanos ducatur,

Verum liberi etiam homines in crucem agebantur, sed plerumque

viliores nocentioresque, quales, exempli ergo, latrones, praedones, sicarii, falsarii et alii hujusmodi.

Ceterum, supplicium hoc, opera triumviri per carnificem sumptum est. Sic Cicero in sua oratione pro Rabirio, de qua supra jam rettulimus, gloriatur de exitu causae, eleganter dicens, «se carnificem de foro, crucem de campo sustulisse».

Age jam, de verberatione, quae plus minus semper vel fere semper crucifixioni praefebat, testatur idem Tullius in suo libro de Divinatione, cum dicit: «Servus per circum cum virgis caederetur, furcam ferens ductus est». Verberatio vero fiebat per lictorem, unde illa verba sollemnia: «I, lictor, colliga manus, sontem virgis caedito».

Flagella autem asperrima ubique erant, adeo ut multi sub flagellis occubuisse dicantur, cum insertis ossiculis aut clavis etiam asperarentur.

His dictis, quae de crucis argumento alia bene multa dicenda remanent, ut verbi causa, de varia crucis forma, deinde de ratione qua apud graecos et Romanos crucis sontes affigerentur, aliaque minoris quidem momenti, quia jam satis apud auctores hodiernos longe lateque tractantur, hic omitto. Haec solummodo subjiciam: ex eo quod crux supplicii genus omnium gravissimum exstitit, itaque existimabatur, majoremque pree aliis infamiae notam inurebat, tam vulgaris, ut ita dicam, apud veteres fuit, ut poenas fere omnes et cruciatus hoc nomine insignirent. Sic animi quoque morbos, casus infaustos omnes, et quasvis afflictiones, eadem denominatione significata fuere. In colloquio insuper familiari nonnulla more vulgato dicebantur ad sensus irae furiosque passim exprimendos, ut «Abi in malam crucem», vel «Quae te mala crux agitat», et alia hujuscemodi. Immo, summum jus summam putabant crucem, ut aptius videlicet exprimerent nimium justitiae rigorem. Quid quod crucis nomen in animi corporis dolores, inque jejuniorum etiam macerationes optime cadere christiani quoque postea censuerunt? Quod certe apud nos, ut omnes quidem testes sumus invaluit.

CRUCIS INDIGNITAS AD SUMMUM GLORIAE FASTIGIUM A CHRISTO EVECTA

Nunc denique expendamus quandonam crucis poena pristinum amiserit usum finemque sortitum fuerit. Ut dicebam, vergentibus saeculis, honori haberet coepit et in gloriam evasit, apud christianos praesertim, omnesque qui Christi Servatoris vestigia sunt prosecuti.

Ubi enim mundi Conditor propter hominum salutem calicem hausit passionis, ubi «proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta» (*Hebr. 12, 2*), hanc mentem et affectum sanctis hominibus immisit ut, metu Crucis sublato, non modo patienter, sed etiam alacriter propter illum illam perferrent et summam in ea dignitatem et gloriam collocarent.

Et re quidem vera Crucis laborum, quos Christi gratia patiuntur homines, dignitas atque sublimitas eos ad eorum amorem excitare debent. Omnes namque hi labores a Christi Cruce gloriam et dignitatem trahunt. Quid enim dominicam Crucem tantopere honoravit, quae antea flagitosorum supplicium erat nisi quod in ea Christus Dominus passus est, eamque sacratissimi corporis sui contactu nobilitavit?

Ac proinde est quod Crucis sui gloria Dominus eadem, qua ipse, via, quaque omnes electi ingressi sunt procedere voluit, ut quem ad modum is et membra ejus per humilitatis viam ad celsitudinis gloriam pervenerunt, ita etiam Crucis suae vexillum, ex summa abjectionis ignominia, ad summum gloriae fastigium devenire voluerit. Itaque, tantum splendorem, dignitatem tantam, crucis signum sibi comparavit, ut Constantinus ille Magnus, omnesque reges et imperatores signis militaribus inseruerint. Neque signis tantum, sed etiam militum armis, clipeis et galeis, necnon et regum purpuris et diadematis. Possum auctorum testimonia afferre non pauca, praesertim Prudentii, qui passim hac de re in suis versibus agit. Sed illud divi Hieronymi ad Laetam scribens meminisse sufficiat: «Regum —inquit— purpuras, et ardentes diadematum gemmas patibuli Salvatoris pictura condecorat». A suppliciis ergo latronum transit ad frontes imperatorum, et quae antea probro erat hominibus, nunc summo honori haberi coepta est. Quin et hunc ei Dominus honorem contulit, ut eadem adoratione, qua ipse, quin in illa pependit, adoratur, ipsa quoque adoretur.

Neque hoc satis, nam his honoribus minime contentus, qui perpetuo cum saeculo durabunt, post saeculum etiam extremum illi adicet honorem. Tunc enim —ut idem Dominus ait— «apparebit signum Filii hominis in caelo», hoc est, pretiosum Crucis vexillum, quod cunctis astris longe splendidissimum fulgebit.